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sætninger, og da der desuden er stærkt 
Brug for en saadan Udvidelse, men jeg er 
naturligvis klar over, at det bliver vanske- 
ligt at faa et saadant Ønske opfyldt, og jeg, 
tør derfor heller ikke fremsætte en saadan 
Henstilling overfor den højtærede Justits- 
minister og det ærede Finansudvalg. Men 
jeg har en lille Henstilling at gøre til den 
højtærede Minister og Finansudvalget, og 
den gaar ud paa dette beskedne: at Mini- 
steren og Finansudvalget vil tage under den 
velvilligste Overvejelse at forhøje Tilskuddet 
til 홢Røde Kors" fra 20 000 Kr. til 50 000 Kr. 
"Det er noget, man mange Gange har an- 
draget om, men endnu ikke har faaet op- 
fyldt. 

J .  A. Hansen: I Loven om Lille Bælts 
Broen er det fastsat, at Udgiften ikke 
maa overstige 1 Mill. Kr. i de første 2 
Aar; og hermed er der jo sat en bestemt 
Grænse for, hvilke Arbejder ved dette An- 
læg der kan udføres ogsaa i indeværende 
Finansaar. Men under Hensyn til den 
ualmindelig store Arbejdsløshed, som for 
Tiden findes ved den store Kabelfabrik i 
Middelfart, tillader jeg mig at spørge den 
højtærede Minister for offentlige Arbejder, 
om det dog ikke er muligt, at Jord- og 
Rydningsarbejderne paa den nye Bane- 
linie ved Middelfart kan udføres i Løbet 
af den kommende Vinter. At Arbejds- 
løsheden ved Kabelfabrikken er ganske 
ekstraordinær stor, det beviser følgende 
Tal: Normalt beskæftiger Fabrikken ca. 650 
Arbejdere, men for Tiden beskæftiger den 
kun ca. 300, saaledes at altsaa ca. 350, 
«liér over Halvdelen af Fabrikkens sam- 
lede Antal Arbejdere, er kastet ud i Ar- 
bejdsløshed. Det officielle Arbejdsløsheds- 
tal for Fabriksarbejderne i Middelfart er 
ganske vist ikke nær saa stort; men det 
kommer af, at en meget stor Del af Fa- 
briksarbejderne har skaffet sig Arbejde 
ved Høstarbejde paa Landet og nu ved 
Roearbejde. Men alle ved, at det Arbejde 
hører op nu; og Arbejdsløshedens Ulykke 
«r saa meget større for disse Hjem, som 
netop de samme Hjem er blevet ramt af 
en lignende Arbejdsløshed for ikke længe 
siden, og derfor kan de ikke blive ved at 
bære denne Arbejdsløshed. I  dét hele 
taget er Arbejdsløsheden jo et uhyre Onde 
i Nutidens Samfund, det kan alle se. Men 
alle maa jo ogsaa indrømme, at dette 
Onde gaar uden Sammenligning mest ud 
over dem, der har det daarligst i Sam- 
fundet i Forvejen, nemlig de besiddelses- 
løse Lønarbejdere. Og kun den, der selv 
har prøvet, hvad det er at være arbejds- 

løs, forstaar, hvor pinefuldt det maa være 
for en brav og flittig Arbejder, der gør 
alt, hvad han formaar, for at skaffe det 
Arbejde, hvorved han og hans kan leve, 
trods dette alligevel at blive kastet ud i 
Arbejdsløshed Gang efter Gang, den Ar- 
bejdsløshed, som har hærget og den Dag 
i Dag hærger vort Samfund. For Fabriks- 
arbejderne i Middelfart er Udsigten til 
Arbejdsløshed i den kommende Vinter saa 
megét desto tungere, fordi Forholdet er 
dette, at de ikke kan faa Del i den eks- 
traordinære Arbejdsløshedshjælp, som i ' 
særlige Tilfælde ydes; og det forværrer 
jo yderligere Stillingen. Skønt over Halv- 
delen af Fabriksarbejderne dér er arbejds- 
løse, kan de ifølge Lov af 4. Marts 1924 
om Arbejdsanvisning og Arbejdsløsheds- 
forsikring ikke faa denne ekstraordinære 
Arbejdsløshedsunderstøttelse, idet der ifølge 
Reglerne i nævnte Lovs § 28 kun kan er- 
klæres ekstraordinær Arbejdsløshed inden- 
for et Fag eller en Branche i et Fag; og i 
saa Fald regnes der med Arbejdsløsheds- 
procenten for hele Landet. Fra Kommu- 
nens Side er der gjort og vil der frem- 
deles blive gjort, hvad gøres kan, for a t  
bøde paa denne store Arbejdsløshed. Kom- 
munen har sat forskellige Arbejder i Gang. 
Men enhver kan forstaa, naar vi tænker 
paa en Kommune, af Middelfarts Størrelse 
og dermed sammenligner det store Ar- 
bejdsløshedstal, at Kommunen, selv om den 
nok saa gerne vil, evner alt for lidt i, dette 
Forhold. Kabelfabrikkens Arbejdere maa 
altsaa, dersom der ikke findes Udveje, nøjes 
med den ordinære Arbejdsløshedsunderstøt- 
telse; og hvor stor den er, mener jeg, der er 
Anledning til at minde om i denne For- 
bindelse. Den er tor Medlemmer med 3 
Aars Anciennetet i Arbejdsløshedskassen 
3 Kr. pr. Søgnedag, det vil sige 18 Kr. 
ugentlig, og for Medlemmer med under 3 
Aars Anciennetet 2 Kr. pr. Søgnedag eller 
12 Kr. ugentlig; og denne Understøttelse 
er yderligere begrænset til, at den kun 
kan ydes i 100 Dage indenfor l Aar. Men 
en Familie kan jo ikke leve hverken af 
12 Kr. eller af 18 Kr; om Ugen, det : er 
ganske umuligt; og det er dobbet umuligt, 
naar der er en stor Børneflok. Det er der 
Anledning til at minde om overfor dem, 
der taler om, at mange Arbejdere hellere 
vil leve højt paa Arbejdsløshedsunderstøt- 
telse end arbejde. ; 

Den ekstraordinære Arbejdsløshed 
blandt Kabelfabrikkens Arbejdere gaar 
imidlertid ikke blot ud over dem, den 
gaar ogsaa ud over Arbejderne i Bygge- 
fagene i Middelfart, idet ingen tør be- 


